
 

 

  

 

  

 
 

REVISÃO DO PLANO DE URBANIZAÇÃO DE 
FÁTIMA 

Relatório de fundamentação 

outubro de 2022 





REVISÃO DO PU DE FÁTIMA 
FASE 3: VERSÁO FINAL DO PLANO 

 
 

 

    1 

 

INDICE 

 

1. INTRODUÇÃO 3 

2. ESTRATÉGIA TERRITORIAL 5 

2.1. Breve enquadramento 5 

2.2. Área de intervenção 6 

2.3. Objetivos 9 

2.4. Servidões administrativas e restrições de utilidade pública 10 

3. MODELO DE ORDENAMENTO 12 

3.1. Opções estruturantes 12 

3.1.1 Classificação e qualificação do solo 12 
3.1.2 Disposições de salvaguarda e proteção 16 
3.1.2.1 Estrutura ecológica 16 
3.1.2.2 Dolinas 19 
3.1.2.3 Valores arquitetónicos 21 
3.1.2.4 Proteção acústica 23 
3.1.2.5 Proteção ao heliporto do quartel dos Bombeiros Voluntários de Fátima 25 
[...]
Rua de São José e Rua Dr. Júlio Ferreira Constantino, articulando com o corredor ciclável da 
Rua Jacinta Marto em 2 pontos distintos – na rotunda de artivculação destas duas viasm, a 
norte e através da Rua de Santa Cruz, a sul. 

▪ Percurso ciclável na Variante Sul a Fátima 

Este percurso ciclável deverá ser implementado em canal dedicado ao longo de todo a extensão 
da Variante Sul, articulando com a ciclovia da Avenida João XXIII, numa extensão de 4,86 km. 



REVISÃO DO PU DE FÁTIMA 
FASE 3: VERSÁO FINAL DO PLANO 

 
 

 

 74 

Em síntese, a rede de ciclovias da cidade de Fátima terá uma extensão de 21,8 km, estando a mesma 
representada na Figura 44. Na tabela seguinte listam-se os percusos ciclavéis existentes e propostos 
para a cidade de Fátima, assim como a tipologia proposta para os mesmos e respetivas extensões. 

Tabela 13 – Rede de ciclovias de cidade de Fátima 

Percurso ciclável Tipologia de percurso Extensão 

Ciclovia da Avenida dos Pastorinhos Área ciclável partilhada com o peão 1,55 

Ciclovia da Avenida de Dom José Alves 
Correia da Silva 

Área ciclável partilhada com o peão 1,6 

Corredor ciclável 0,3 

Percurso ciclável da Estrada de Leiria 
Corredor ciclável ou Canal ciclável partilhado com o 
automóvel 1,1 

Percurso ciclável da Estrada de São 
Mamede 

Área ciclável partilhada com o peão ou Canal ciclável 
partilhado com o automóvel 1,4 

Corredor ciclável entre o Santuário de 
Nossa Senhora da Ortiga e a Igreja 
Paroquial de Fátima Corredor ciclável 2,88 

Corredor Ciclável ao longo da Estrada da 
Salgueira Percurso em terra batida/partilhado 1,75 

Corredor ciclável da Avenida João XXIII Pista ciclável 0,8 

Corredor ciclável da Avenida da Irmã 
Lúcia de Jesus 

Área ciclável partilhada com o peão e corredor 
ciclável 1,6 

Corredor ciclável da Rua São Vicente de 
Paulo Canal ciclável partilhado com o automóvel 0,65 

Corredor ciclável de ligação entre a Rua 
São Vicente de Paulo e a Rua São João 
de Eudes 

Corredor ciclável 0,3 

Percurso em terra batida/partilhado 0,25 

Percurso ciclável da Avenida Beato Nuno 
Canal ciclável partilhado com o automóvel/Corredor 
ciclável/Área, ciclável partilhada com o peão 

2.60 

Corredor ciclável da Rua Jacinta Marto 

Canal ciclável partilhado com o automóvel 0,5 

Corredor ciclável 0,3 

Percursos cicláveis nos arruamentos a 
norte do Santuário Canal ciclável partilhado com o automóvel 1,35 

Percurso ciclável da Variante Sul a 
Fátima Pista ciclável 4,86 

Total  24,3 

 



REVISÃO DO PU DE FÁTIMA 
FASE 3: VERSÁO FINAL DO PLANO 

 
 

 

 75 

Figura 44 – Rede de ciclovias existente e proposta para a cidade de Fátima 

 

3.3.6 SANEAMENTO AMBIENTAL E RESÍDUOS 

O sistema de abastecimento de água do município de Ourém encontra-se dividido em 12 subsistemas, 
sendo que a área de intervenção do PUF se insere no subsistema de Fátima – Caridade. Este 
subsistema é fornecido por cinco captações, uma estação de tratamento de água (ETA), dezassete 
reservatórios (um fora de serviço), seis estações elevatórias, dois grupos hidropressores e cerca de 325 
mil metros de rede (adutora e distribuidora).  

O sistema de abastecimento de Fátima-Caridade tem água de origem subterrânea. Contudo, para fazer 
face às necessidades superiores de consumo, o sistema tem capacidade complementar de receber 
água importada da EPAL a partir do reservatório da Cascalheira. A água captada é aduzida por 
condutas adutoras independentes ao reservatório das instalações da Caridade. Na chegada a água 
bruta é submetida a um processo de desinfeção e correção do pH na referida ETA.  

A acessibilidade física do serviço de abastecimento de água em “baixa” é considerada globalmente boa, 
cobrindo 97% da população residente no concelho. O índice de água segura atingiu os 99,93% em 2019 
pelo que a qualidade da água é globalmente boa. 

Este subsistema abastece as cidades de Ourém e Fátima, a freguesia de Atouguia, parte de Seiça e 
parte de N.ª S.ª das Misericórdias. Foram realizadas inúmeras obras do Plano de Investimentos da 
Concessão em redes e no aumento da capacidade dos reservatórios da Fazarga. Em virtude das obras 
de remodelação e beneficiação de redes e infraestruturas hidráulicas a qualidade global do serviço tem 
vindo a melhorar, resultando numa melhoria da qualidade de água fornecida, e menor número de 
avarias, gastos e reclamações. Contudo, ainda subsistem problemas inerentes aos níveis de perdas 
reais de água e água não faturada que merecem intervenção futura por parte da entidade gestora. 

Como se pode verificar na figura seguinte dentro da área de intervenção estão os reservatórios de 
Fazarga e Cascalheira. Os reservatórios de Fazarga têm uma capacidade total de reserva de 6.000 m3 
mostrando-se suficientes para satisfazer as necessidades de toda a população da área de intervenção, 
não havendo necessidade de reforço da capacidade de reserva. A rede de distribuição é constituída 



REVISÃO DO PU DE FÁTIMA 
FASE 3: VERSÁO FINAL DO PLANO 

 
 

 

 76 

por condutas de fibrocimento (a mais antiga), sendo os novos troços mais recentes em PVC, tanto nas 
renovações, como nas extensões. É ainda visível a conduta da EPAL que entrega o sistema em “alta”. 

Com o objetivo da melhoria global do serviço de abastecimento de água na área de intervenção são 
apresentadas um conjunto de intervenções a desenvolver no período de vigência do PUF: 

▪ Substituição de condutas de abastecimento degradadas: renovação de cerca de 11 km de 
redes existentes no interior da área do PUF, tendo por objetivo reduzir as perdas de água, 
através da substituição de condutas mais antigas (em fibrocimento) por condutas de material 
mais estanque; 

▪ Reforço da cobertura de rede de abastecimento de água: dotar a cidade de uma taxa de 
cobertura de 100%, abrangendo alguns arruamentos sem rede de abastecimento de água bem 
como alargar a rede em áreas a desenvolver urbanisticamente, de acordo com o modelo de 
ordenamento previsto na revisão do PUF. 

Figura 39 – Sistema de abastecimento de água na área de intervenção do PUF 

 
Fonte: CMO 

A área de intervenção do PUF, é abrangida em grande parte pelo subsistema de saneamento de águas 
residuais de Fátima que encaminha as águas residuais urbanas para a ETAR de Fátima (gerida pelas 
Águas do Centro Litoral, S.A.) e que dispõe de um sistema de tratamento terciário por desinfeção e 



REVISÃO DO PU DE FÁTIMA 
FASE 3: VERSÁO FINAL DO PLANO 

 
 

 

 77 

remoção de nutrientes em bom estado de conservação, situando-se em Vale de Cavalos e descarrega 
no Ribeiro das Matas. O noroeste da área de intervenção do PUF, mais concretamente junto ao Centro 
de Estudos de Fátima na Moita Redonda e junto à Capela de S. João Baptista, na Lomba d´Égua, é 
abrangido pelo subsistema de saneamento de águas residuais de Seiça que encaminha as águas 
residuais urbanas para a ETAR de Seiça (gerida pela Tejo Ambiente-Empresa Intermunicipal de 
Ambiente do Médio Tejo, S.A., EIM) e que dispõe de um sistema de tratamento terciário por desinfeção 
e remoção de nutrientes em bom estado de conservação, situando-se na freguesia de Sabacheira, no 
concelho de Tomar e descarrega na ribeira da Sabacheira. 

A ETAR de Vale de Cavalos tem capacidade para responder às necessidades atuais e futuras do Plano 
de Urbanização de Fátima, considerando-se que está dimensionada para tratar o caudal de 33.120 
habitantes equivalentes, o que corresponde ao caudal de 5.193 m3/dia, para um caudal de ponta 
afluente de 181,7 l/s (afluência extraordinária considerando os peregrinos), e que atualmente recebe, 
em termos médios, aproximadamente 50% do caudal diário para o qual está dimensionada. Contudo, 
no que respeita aos caudais diários, a sua capacidade, em determinados períodos do ano, é 
ultrapassada em consequência das afluências indevidas, com origens pluviais, pelo que qualquer 
incremento de caudal deve ser compensado com a identificação e eliminação de origens pluviais 
aduzidas ao sistema em alta. 

A solução de tratamento da ETAR baseia-se num sistema por lamas ativadas de baixa carga, em regime 
de arejamento prolongado. A fase líquida conta com uma linha de gradagem grossa e fina e um tanque 
de desarenamento, um reator biológico composto por duas valas de oxidação independentes e dois 
decantadores secundários. Através de processos físicos e biológicos, são removidos da água os detritos 
sólidos e a matéria orgânica dissolvida. O efluente clarificado proveniente dos decantadores 
secundários é posteriormente submetido a uma desinfeção por radiação ultravioleta, reduzindo assim 
a contaminação microbiológica. A fase sólida é composta por um espessador gravítico, uma centrífuga 
e um silo de lamas. 

Devido ao relevo da área de intervenção e localização da ETAR não é possível realizar drenagem 
gravítica das águas residuais e pluviais. Contudo, a remodelação efetuada em 2005 do túnel no centro 
da Cova da Iria tornou o transporte de águas residuais domésticas e pluviais da área de intervenção 
mais eficiente. As águas pluviais são descarregadas em superfície livre no final do túnel para a Ribeira 
de Alvega, enquanto que as águas residuais são transportadas a partir da estação elevatória da Cova 
da Iria até aos emissários. No emissário de Boleiros, existe uma outra estação elevatória que eleva as 
águas residuais para os emissários que chegam à ETAR de Fátima (designada Vale de Cavalos). Nas 
redes de águas residuais em baixa existem três estações elevatórias. A ETAR localizada a Norte da 
área de intervenção e representada na figura 40, encontra-se desativada.  

Com vista à melhoria da qualidade do serviço de saneamento, no ano de 2018 foram efetuadas duas 
obras de ampliação da rede de drenagem de águas residuais da freguesia de Fátima – Casa Velha, 
Eira da Pedra e Fátima Antiga mediante a execução de coletores gravíticos, condutas elevatórias e 
estações elevatórias, ficando disponível para 1 517 habitantes e cerca de 969 alojamentos.  
Beneficiando da adesão à Tejo Ambiente, em 2020 foi também aprovado o projeto de execução da 
extensão de redes de drenagem de águas residuais em Fátima, na Estrada de Minde e no lugar de 
Boleiros, e que contempla a implantação 2,3 km de coletores na Estrada de Minde e de 8,63 km de 
coletores no lugar de Boleiros, e a construção de 310 ramais domiciliários de esgotos domésticos, bem 
como a pavimentação integral das vias. 



REVISÃO DO PU DE FÁTIMA 
FASE 3: VERSÁO FINAL DO PLANO 

 
 

 

 78 

Figura 40 – Sistema de drenagem e tratamento de águas residuais na área de intervenção do PUF 

Fonte: CMO 
 



REVISÃO DO PU DE FÁTIMA 
FASE 3: VERSÁO FINAL DO PLANO 

 
 

 

 79 

As redes de águas pluviais na área de intervenção encontram-se parcialmente construídas 
apresentando uma extensão de cerca de 13 km, sendo atualmente insuficientes para satisfazer as 
necessidades de drenagem pluvial de toda a área impermeabilizada da área de intervenção.  

Com o objetivo da melhoria global do serviço de saneamento de águas residuais na área de intervenção 
são apresentadas um conjunto de intervenções a desenvolver no período de vigência do PUF: 

▪ Reforço da cobertura de rede de drenagem de águas residuais: dotar a cidade de uma taxa 
de cobertura de 100%, garantido a cobertura em alguns arruamentos sem serviço de 
saneamento, bem como alargar a rede em áreas a desenvolver urbanisticamente, de acordo 
com o modelo de ordenamento previsto na revisão do PUF; 

▪ Ampliação e adequação da rede de drenagem de águas pluviais: alargar a rede a toda a 
cidade e promover a drenagem separativa através da eliminação de afluências indevidas de 
águas pluviais aos coletores de águas residuais urbanas, executando obras de correção e 
separação dos coletores; 

▪ Acondicionamento e reutilização de águas pluviais: prever vários pontos de armazenagem 
de água para fins menos exigentes como rega de espaços públicos e lavagens no âmbito da 
limpeza urbana, para acautelar os fenómenos de escassez de água que ocorrem de forma 
pontual e cada vez mais frequentes em Fátima e as dificuldades técnicas atuais de escoamento. 



REVISÃO DO PU DE FÁTIMA 
FASE 3: VERSÁO FINAL DO PLANO 

 
 

 

 80 

Figura 41 – Sistema de drenagem de água pluvial na área de intervenção do PUF 

 
Fonte: CMO 

A área de intervenção encontra-se servida por vários sistemas de recolha de resíduos urbanos, de 
recolha indiferenciada e seletiva da competência da CMO, bem como da recolha de fluxos específicos 
de resíduos efetuada por operadores específicos de resíduos, nomeadamente, os resíduos de 
construção e demolição, os resíduos de medicamentos e suas embalagens, os resíduos de óleos 
usados, os resíduos de equipamentos elétricos e eletrónicos, entre outros, garantindo que são 
encaminhados para destino adequado. 

Na área de intervenção do PUF a frequência de recolha de RSU é diária, sendo assegurada a cobertura 
do serviço de recolha indiferenciada e seletiva.  



REVISÃO DO PU DE FÁTIMA 
FASE 3: VERSÁO FINAL DO PLANO 

 
 

 

 81 

Figura 42 – Localização das infraestruturas de deposição indiferenciada e seletiva de resíduos urbanos na área de 

intervenção do PUF 

  
Fonte: Websig da CMO 

Os resíduos recolhidos por forma indiferenciada e seletiva (ecopontos) são encaminhados pela empresa 
SUMA – Serviços Urbanos e Meio Ambiente, S.A., para a estação de transferência da VALORLIS, S.A., 
situada em Gondemaria. Aqui efetua-se a triagem dos resíduos indiferenciados, sendo os resíduos 
biodegradáveis encaminhados para a central de valorização orgânica e o remanescente é encaminhado 
para o aterro sanitário de Leiria. Os resíduos de volumosos (monstros/monos) são conduzidos ao 
Ecocentro de Gondemaria onde é efetuada a triagem e valorização dos materiais incluídos nestes 
resíduos. 

Importa notar que a Diretiva (UE) 2018/851, de 30 de maio, que altera a Diretiva 2008/98/CE, de 19 de 
novembro, “Diretiva-Quadro Resíduos”, estabelece a obrigatoriedade de recolha seletiva de 
biorresíduos até 31 de dezembro de 2023. As entidades gestoras têm que submeter até 31 de dezembro 
de 2021 sobre a estratégia de implementação da recolha seletiva do fluxo dos biorresíduos, e assegurar 
até 31 de dezembro de 2023 que os biorresíduos são separados e reciclados na origem, ou são 
recolhidos seletivamente e não misturados com outros tipos de resíduos. 

Considerando as especificidades da área de intervenção, nomeadamente, a existência do Santuário de 
Fátima que promove a movimentação de fluxos significativos de visitantes e as amplas e significativas 
áreas do PUF ocupadas por parques de estacionamento e pequenos parques de lazer, considera-se 
fundamental adequar o tipo de equipamentos de deposição às várias tipologias e quantidades de 
resíduos urbanos que se prevê gerar na área de intervenção aquando da implementação do novo 
modelo de ordenamento proposto pelo PUF.  

Neste sentido, as entidades gestoras de gestão de resíduos deverão definir e concretizar uma estratégia 
operacional e de sensibilização e comunicação concertada para promover uma eficiente gestão das 
várias frações de resíduos urbanos, integrando com as demais opções territoriais prevista pelo PUF 
para a área de intervenção e respondendo às metas nacionais e comunitárias em matéria de gestão de 
resíduos. 

3.3.7 ENERGIA 

No que respeita à componente energética, os objetivos de eficiência e sustentabilidade energética 
devem ser assumidos não apenas na perspetiva da produção, mas ao nível do consumo de energia 
elétrica, nomeadamente, numa articulação e transversalidade entre os domínios da microgeração de 
energia a partir de fontes de energias renováveis ou alternativas, eficiência energética e as principais 
tipologias de consumo como os transportes, parque edificado ou atividades produtivas. Neste sentido, 
devem ser foco do PUF a formulação de orientações estratégicas para a gestão sustentável dos 
recursos energéticos. 



REVISÃO DO PU DE FÁTIMA 
FASE 3: VERSÁO FINAL DO PLANO 

 
 

 

 82 

De um modo geral, no que respeita à estratégia a assumir para o concelho e para a área de intervenção 